
Отдел по образованию,
молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

Приказ

«28» октября 2019 г. №461

О проведении районного 
конкурса творческих работ 
«Символы России и 
Воронежского края»

В целях развития патриотического самосознания обучающихся на
основе формирования личностной позиции к государственной символике

1. МБУ ДО «Дом детского творчества» (Кожевникова Е.А.):
1.1. провести районный конкурс творческих работ «Символы России и 
Воронежского края».

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса творческих 
работ «Символы России и Воронежского края» (приложение 1), состав 
оргкомитета и жюри (приложение 2).

3. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений:
3.1. Довести настоящий приказ до учительских и ученических 

коллективов школ и провести необходимую организаторскую работу 
по обеспечению участия в конкурсах обучающихся.

3.2. Для участия в районном конкурсе творческих работ «Символы 
России и Воронежского края» направить в оргкомитет до 29 ноября 
2019г. заявки и работы в соответствии с Положением.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Руководитель отдела по образованию,

России
приказываю:

молодежной политике и спорту



Приложение 1 к приказу отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту 

№461от 28.10.2019г.
Положение

о проведении районного конкурса творческих работ 
«Символы России и Воронежского края» 

I. Общие положения

Районный конкурс творческих работ «Символы России и Воронежского 
края» (далее - Конкурс) проводится МБУ ДО «Дом детского творчества». 

Целью проведения Конкурса является развитие патриотического 
самосознания обучающихся на основе формирования личностной позиции к 
государственной символике России.
Задачи Конкурса:
воспитание патриотизма и гражданственности среди детей и молодежи; 
популяризация государственных символов Российской Федерации - Флага 
Российской Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна Российской 
Федерации;
изучение обучающимися истории государственных символов Российской 
Федерации, их исторической преемственности, сущности и значения в 
различные периоды истории;
расширение исторических знаний и представлений обучающихся по истории 
родного края;
развитие творческих способностей обучающихся;
стимулирование интереса обучающихся к самостоятельному изучению
страниц российской истории.

II. Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных 

учреждений Хохольского муниципального района в следующих возрастных 
группах:
1. 11-13 лет.
2. 14-17 лет.
Возраст участников определяется на момент проведения Конкурса.

III. Условия проведения Конкурса.
На Конкурс предоставляются работы, выполненные в любой технике 

(квилинг, вышивка, бумагапластика, и т.д.), из любых материалов.
Работа должна соответствовать тематике Конкурса, иметь аккуратный

вид.
Каждая работа должна иметь название.



Каждая работа должна иметь этикетаж, содержащий следующую 
информацию: название работы, номинация, техника исполнения, ФИО 
участника, школа/класс, ФИО руководителя.
От одного участника может быть представлена на конкурс только одна 
работа.
Работы, оформленные с нарушением требований положения, не 
имеющие этикетажа, оцениваться не будут!!!

На Конкурс представляются работы, отражающие роль и значение 
государственных символов в жизни страны, региона, территориальной 
единицы, государственного (муниципального) учреждения и каждого 
гражданина.

IV. Жюри Конкурса
Жюри Конкурса по результатам оценки представленных материалов 

определяет лучшие из них.
Критерии оценки декоративно-прикладных работ:
- соответствие тематике;
- авторское исполнение, самостоятельность работы;
- цветовое решение;
- художественная выразительность;
- владение выбранной техникой.

Работы, выполненные с нарушением требования Положения, на 
Конкурс не принимаются.

Работы, уже принимавшие участие в предыдущих конкурсах, на 
данный конкурс не допускаются!!!
Работы должны быть выполнены самим ребёнком.

V. Условия и сроки проведения Конкурса 
Конкурс проводится с 29 октября по 29 ноября 2019 года

Заявка предоставляется в дом детского творчества в печатном 
виде вместе с конкурсными работами.

Заявки и работы принимаются до 29 ноября 2019 года по адресу: 
р.п. Хохольский, ул. Ленина, д. 10. телефон для справок: 41-6-65, 
е-таП: (ШЬоЬ@уапс1ех.ги
Участие в Конкурсе подтверждает согласие автора на использование работы 
в полиграфической деятельности и право на их публичный показ.
VI. Награждение
Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) в каждой номинации и в каждой 
возрастной группе награждаются грамотами отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту



Образец заявки

Образовательная
организация,

Номинация
Название
работы

Имя, Фамилия 
участника 

(полностью),
возраст

ФИО руководителя 
(полностью),

должность

Примечание:
Обращаем внимание, что заявка делается на официальном бланке 
направляющей организации с указанием почтового адреса, е-таП, 
телефона (факса).
Заявки передаются в дом творчества в печатном виде вместе с работами.



Приложение 2 к приказу отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту 

№461 от 28.10.2019г.

Состав оргкомитета районного конкурса творческих работ 
«Символы России и Воронежского края»

1. Кожевникова Е.А. -  и.о. директора МБУ ДО «Дом детского 
творчества»;

2. Закандыкина О.В. -  методист МБУ ДО «Дом детского творчества»;

Состав жюри районного конкурса творческих работ 
«Символы России и Воронежского края»

1. Сарапова Т.И. - старший инспектор отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту;

2. Кожевникова Е.А. -  и.о. директора МБУ ДО «Дом детского 
творчества»

3. Грешнева Л.Н. -  обозреватель газеты «Народное слово» (по 
согласованию)


